
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활 내실화

단위: 의료급여 기반조성(의료급여기금 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

복지정책과 5,247,975 5,297,975 △50,000

국 1,113,830 1,153,830 △40,000

도 278,458 288,458 △10,000

시 3,855,687 3,855,687 0

국민기초생활 내실화 1,392,288 1,442,288 △50,000

국 1,113,830 1,153,830 △40,000

도 278,458 288,458 △10,000

의료급여 기반조성(의료급여기금 특별회계) 1,392,288 1,442,288 △50,000

국 1,113,830 1,153,830 △40,000

도 278,458 288,458 △10,000

의료급여일반 1,392,288 1,442,288 △50,000

국 1,113,830 1,153,830 △40,000

도 278,458 288,458 △10,000

307 민간이전 1,003,094 1,053,094 △50,000

국 802,475 842,475 △40,000

도 200,619 210,619 △10,000

01 의료및구료비 1,003,094 1,053,094 △50,000

◎수급자 현금급여 지원 1,003,094 1,053,094 △50,000

○기타(환급금 등) 21,094 71,094 △50,00021,094,000원

국 16,875 56,875 △40,000

도 4,219 14,219 △10,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시계획과

정책: 살고싶은 도시건설

단위: 장기미집행 도시계획 시설보상(대지보상 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

도시계획과 2,475,319 816,319 1,659,000

살고싶은 도시건설 2,475,319 816,319 1,659,000

장기미집행 도시계획 시설보상(대지보상 특별회계) 2,475,319 816,319 1,659,000

장기미집행도시계획시설보상 2,475,319 816,319 1,659,000

401 시설비및부대비 2,475,319 816,319 1,659,000

01 시설비 2,470,319 811,319 1,659,000

◎토지보상(12필지) 1,312,100 0 1,312,100

◎지장물보상 602,000 267,000 335,000

◎각종 수수료(감정, 등기, 측량)

36,219 24,319 11,900

1,312,100,000원

86,000,000원 * 7동

1,906,250원 * 19필지



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통본부 교통정책과

정책: 안전하고 편리한 교통환경 실현

단위: 주정차 관리(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

건설교통본부 교통정책과 19,987,345 20,175,027 △187,682

도 1,500,000 1,500,000 0

시 18,487,345 18,675,027 △187,682

안전하고 편리한 교통환경 실현 16,473,650 16,756,887 △283,237

도 1,500,000 1,500,000 0

시 14,973,650 15,256,887 △283,237

주정차 관리(교통사업 특별회계) 8,048,866 8,008,180 40,686

도 1,500,000 1,500,000 0

시 6,548,866 6,508,180 40,686

주차장 조성 및 관리 1,920,802 1,895,802 25,000

401 시설비및부대비 1,883,645 1,858,645 25,000

01 시설비 1,881,581 1,856,581 25,000

◎오창과학산업단지개발계획 및 실시계획변경

용역 25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

불법주정차 단속 추진 2,431,274 2,415,588 15,686

201 일반운영비 1,513,422 1,497,736 15,686

02 공공운영비 1,460,714 1,445,028 15,686

◎상당구청(공공요금 및 제세) 316,370 308,123 8,247

○불법주정차과태료 신용카드납부 수수료

10,256 2,009 8,247

◎흥덕구청(공공요금 및 제세) 399,353 391,914 7,439

○불법주정차과태료 신용카드납부 수수료

11,205 3,766 7,439

379,820,000원 * 2.7%

415,000,000원 * 2.7%

교통환경개선(교통사업 특별회계) 1,076,420 1,467,343 △390,923

터미널 관리 286,166 225,956 60,210

201 일반운영비 21,787 15,287 6,500

01 사무관리비 6,500 0 6,500

◎시외버스터미널 측량수수료

6,500 0 6,5006,500,000원 * 1회

401 시설비및부대비 233,179 179,469 53,710

01 시설비 231,415 178,245 53,170

◎고속터미널 캐노피 설치사업

50,000 0 50,000

◎고속터미널 캐노피 설치사업 실시설계비

3,170 0 3,170

50,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 6.34%

03 시설부대비 1,764 1,224 540

◎고속터미널 캐노피 설치사업 시설부대비

540 0 54050,000,000원 * 1.08%

예비비 632,609 1,083,742 △451,133

801 예비비 632,609 1,083,742 △451,133

01 일반예비비 632,609 1,083,742 △451,133

◎예비비 632,609 1,083,742 △451,133632,609,000원



부서: 건설교통본부 교통정책과

정책: 안전하고 편리한 교통환경 실현

단위: 교통정보체계적 관리(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통정보체계적 관리(교통사업 특별회계) 7,348,364 7,281,364 67,000

교통신호 시설물 등 설치 및 유지관리 5,516,451 5,449,451 67,000

201 일반운영비 2,030,511 2,003,511 27,000

02 공공운영비 2,028,357 2,001,357 27,000

◎흥덕구청 190,419 173,419 17,000

○교통신호등 전기요금 165,428 148,428 17,000

◎청원구청 131,435 121,435 10,000

○교통신호등 전기요금 111,556 101,556 10,000

165,428,000원

111,556,000원

401 시설비및부대비 3,454,190 3,414,190 40,000

01 시설비 3,438,800 3,398,800 40,000

◎본청 2,268,800 2,228,800 40,000

○지방청 교통정보센터 전산실 확장 공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

행정운영경비(건설교통본부 교통행정과) 1,136,762 1,133,975 2,787

인력운영비(교통사업 특별회계) 1,061,445 1,058,658 2,787

인건비 1,059,585 1,056,798 2,787

101 인건비 1,059,585 1,056,798 2,787

02 기타직보수 56,394 53,607 2,787

◎교통전문직 보수 56,394 53,607 2,787

○연봉액 47,061 45,900 1,161

○시간외수당 4,886 3,302 1,584

○연가보상비

1,687 1,645 42

47,061,000원 * 1명

9,930원 * 41시간 * 12월

47,061,000원 * 86% * 1/12 * 1/30 * 15일

재무활동(건설교통본부 교통정책과) 2,376,933 2,284,165 92,768

내부거래지출(교통사업 특별회계) 2,376,933 2,284,165 92,768

시설관리공단 운영 2,376,933 2,284,165 92,768

309 전출금 2,184,243 2,089,759 94,484

01 공사ㆍ공단경상전출금 2,184,243 2,089,759 94,484

◎시설관리공단 주차사업 운영비보조

2,184,243 2,089,759 94,4842,184,243,000원

404 공사공단자본전출금 192,690 194,406 △1,716

01 공사ㆍ공단자본전출금 192,690 194,406 △1,716

◎시설관리공단 주차사업 자본경비보조

192,690 194,406 △1,716192,690,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통본부 대중교통과

정책: 으뜸대중교통

단위: 대중교통활성화 및 서비스 개선(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

건설교통본부 대중교통과 2,803,713 2,616,031 187,682

으뜸대중교통 2,695,827 2,508,145 187,682

대중교통활성화 및 서비스 개선(교통사업 특별회계) 2,695,827 2,508,145 187,682

대중교통 이용활성화 추진 457,636 391,636 66,000

207 연구개발비 66,000 0 66,000

02 전산개발비 66,000 0 66,000

◎대중교통 운영계획 지원시스템(TRIPS)구축

66,000 0 66,00066,000,000원 * 1식

대중교통 편의시설 확충 1,749,819 1,802,319 △52,500

401 시설비및부대비 1,735,233 1,787,733 △52,500

01 시설비 1,722,942 1,775,442 △52,500

◎상당구청 348,888 375,888 △27,000

○버스승강장 동시 및 동요 게시판 설치(특수

시책) 0 2,000 △2,000

○버스승강장 발열의자 설치(특수시책) 0 25,000 △25,000

◎청원구청 383,872 396,372 △12,500

○시내버스 승강장 보수 및 정비

95,000 82,500 12,500

○버스승강장 발열의자 설치(특수시책) 0 25,000 △25,000

◎서원구청 445,426 454,426 △9,000

○읍면지역 버스승강장 조명등 설치

51,200 35,200 16,000

○버스승강장 발열의자 설치(특수시책) 0 25,000 △25,000

◎흥덕구청 544,756 548,756 △4,000

○시내버스 승강장 보수 및 정비 110,500 92,500 18,000

-유개승강장 105,500 87,500 18,000

○버스승강장 동시 및 동요 게시판 설치(특수

시책) 0 2,000 △2,000

○버스승강장 발열의자 설치(특수시책) 0 25,000 △25,000

○택시승강장(고속터미널)캐노피 추가 설치

65,500 60,500 5,000

0원

0원

250,000원 * 380개소

0원

1,600,000원 * 32개소

0원

250,000원 * 422개소

0원

0원

65,500,000원 * 1개소

시내버스 종점지 관리 265,364 91,182 174,182

207 연구개발비 110,000 0 110,000

01 연구용역비 110,000 0 110,000

◎공영차고지조성 타당성조사 및 기본계획수립

110,000 0 110,000110,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 64,182 0 64,182

01 시설비 63,642 0 63,642

◎송절동 종점지 조성사업 60,000 0 60,000

◎송절동 종점지 조성사업 실시설계비

3,642 0 3,642

60,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 6.07%

03 시설부대비 540 0 540



부서: 건설교통본부 대중교통과

정책: 으뜸대중교통

단위: 대중교통활성화 및 서비스 개선(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎송절동 종점지 조성사업 시설부대비

540 0 54060,000,000원 * 0.90%



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 환경도시조성(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

환경관리본부 환경정책과 6,782,599 6,368,865 413,734

기 5,759,360 5,709,360 50,000

시 1,023,239 659,505 363,734

친환경적 청정도시 추진기반 조성 3,735,192 3,772,260 △37,068

기 3,168,686 3,118,686 50,000

시 566,506 653,574 △87,068

환경도시조성(수질개선 특별회계) 3,735,192 3,772,260 △37,068

기 3,168,686 3,118,686 50,000

시 566,506 653,574 △87,068

주민지원사업 관리 2,776,386 2,776,386 0

기 2,776,386 2,776,386 0

301 일반보상금 1,195,923 1,069,923 126,000

기 1,195,923 1,069,923 126,000

02 장학금및학자금 476,000 350,000 126,000

◎상수원관리지역 주민지원(문의)

476,000 350,000 126,000476,000,000원

기 476,000 350,000 126,000

401 시설비및부대비 1,350,455 1,452,330 △101,875

기 1,350,455 1,452,330 △101,875

01 시설비 1,350,455 1,452,330 △101,875

◎남이면 문동1리 마을안길 정비공사

24,125 0 24,12524,125,000원

기 24,125 0 24,125

◎상수원관리지역 주민지원사업 1,326,330 1,452,330 △126,000

○문의면 농로 정비 328,000 469,000 △141,000328,000,000원

기 328,000 469,000 △141,000

○문의면 마을안길 및 도로 정비

247,000 282,000 △35,000247,000,000원

기 247,000 282,000 △35,000

○문의면 소규모하천 정비 366,000 316,000 50,000366,000,000원

기 366,000 316,000 50,000

402 민간자본이전 230,008 254,133 △24,125

기 230,008 254,133 △24,125

01 민간자본사업보조 230,008 254,133 △24,125

◎상수원관리지역 주민지원사업 230,008 254,133 △24,125

○남이면 문동1리 마을경로당 신축 0 24,125 △24,1250원

기 0 24,125 △24,125

상수원통행제한 구역관리 50,000 0 50,000

기 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

기 50,000 0 50,000

01 시설비 49,465 0 49,465

◎상수원통행제한구역 LED전광판 설치

49,465 0 49,46549,465,000원

기 49,465 0 49,465



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 환경도시조성(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 535 0 535

◎상수원통행제한구역 LED전광판 설치

535 0 53549,465,000원*1.08%

기 535 0 535

예비비 451,503 538,571 △87,068

801 예비비 451,503 538,571 △87,068

01 일반예비비 451,503 538,571 △87,068

◎수질오염총량제추진 예비비 451,503 538,571 △87,068451,503,000원

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 3,047,407 2,596,605 450,802

기 2,590,674 2,590,674 0

시 456,733 5,931 450,802

보전지출(수질개선 특별회계) 456,733 5,931 450,802

반환금 기타 456,733 5,931 450,802

802 반환금기타 456,733 5,931 450,802

01 국고보조금반환금 456,733 5,931 450,802

◎2015년 금강수계관리기금 정산잔액 및 이자

450,802 0 450,802450,801,960원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 폐기물 처리시설 설치(폐기물처리시설사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

환경관리본부 자원정책과 3,677,090 0 3,677,090

맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성 3,677,090 0 3,677,090

폐기물 처리시설 설치(폐기물처리시설사업특별회계) 3,677,090 0 3,677,090

예비비 3,677,090 0 3,677,090

801 예비비 3,677,090 0 3,677,090

01 일반예비비 3,677,090 0 3,677,090

◎예비비 3,677,090 0 3,677,0903,677,090,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 맑고 깨끗한 수질관리

단위: 공공하수도 시설확충 및 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

환경관리본부 하수정책과 34,613,483 34,729,083 △115,600

국 23,572,000 23,872,000 △300,000

기 975,262 975,262 0

도 2,458,000 2,548,000 △90,000

시 7,608,221 7,333,821 274,400

맑고 깨끗한 수질관리 34,613,483 34,729,083 △115,600

국 23,572,000 23,872,000 △300,000

기 975,262 975,262 0

도 2,458,000 2,548,000 △90,000

시 7,608,221 7,333,821 274,400

공공하수도 시설확충 및 운영(수질개선 특별회계) 33,237,233 33,352,833 △115,600

국 22,471,000 22,771,000 △300,000

기 950,490 950,490 0

도 2,458,000 2,548,000 △90,000

시 7,357,743 7,083,343 274,400

비점오염 장치형시설 499,679 1,099,679 △600,000

국 200,000 500,000 △300,000

도 60,000 150,000 △90,000

시 239,679 449,679 △210,000

403 자치단체등자본이전 400,000 1,000,000 △600,000

국 200,000 500,000 △300,000

도 60,000 150,000 △90,000

시 140,000 350,000 △210,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 400,000 1,000,000 △600,000

◎오창과학단지 비점오염저감시설 설치사업

400,000 1,000,000 △600,000400,000,000원 * 1식

국 200,000 500,000 △300,000

도 60,000 150,000 △90,000

시 140,000 350,000 △210,000

가덕하수처리구역 연계처리사업 356,400 0 356,400

401 시설비및부대비 356,400 0 356,400

01 시설비 356,400 0 356,400

◎가덕 하수처리구역 연계처리사업 기본 및 실

시설계용역 356,400 0 356,400356,400,000원 * 1식

석화 서당 하수관로 정비사업 128,000 0 128,000

401 시설비및부대비 128,000 0 128,000

01 시설비 128,000 0 128,000

◎석화 서당 하수관로 정비사업 기본 및 실시설

계 용역 128,000 0 128,000128,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상수도사업본부 정수과

정책: 상수도관리

단위: 상수원보호구역 관리(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 기타특별회계 전체

상수도사업본부 정수과 199,490 154,490 45,000

기 199,490 154,490 45,000

상수도관리 199,490 154,490 45,000

기 199,490 154,490 45,000

상수원보호구역 관리(수질개선 특별회계) 199,490 154,490 45,000

기 199,490 154,490 45,000

대청호 유입하천 쓰레기 수거사업 45,000 0 45,000

기 45,000 0 45,000

101 인건비 36,115 0 36,115

기 36,115 0 36,115

04 기간제근로자등보수 36,115 0 36,115

◎대청호쓰레기수거사업 환경정비 기간제근로자

보수 32,638 0 32,63848,280원 * 13명 * 52일

기 32,638 0 32,638

◎기간제근로자 4대보험료 3,477 0 3,4773,477,000원

기 3,477 0 3,477

201 일반운영비 8,885 0 8,885

기 8,885 0 8,885

01 사무관리비 8,885 0 8,885

◎대청호쓰레기수거사업 폐기물처리용역비

6,585 0 6,5856,585,000원

기 6,585 0 6,585

◎대청호쓰레기수거사업 관리용품구입비

2,300 0 2,3002,300,000원

기 2,300 0 2,300


